УИД 38RS0003-01-2025-001218-39

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«25» августа 2025 г. г. Братск

Братский городской суд Иркутской области в составе: председательствующего Головкиной О.В., при секретаре Епанешниковой М.Л., с участием государственного обвинителя Шурыгиной Л.А., подсудимой ФИО1, защитника адвоката Крыловой А.Ю., потерпевшего ШДА,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела № 1-205/2025 по обвинению ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ г. в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей 

<

данные изъяты>, не замужней, имеющей малолетнего ребенка: ГПП, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, регистрации не имеющей, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, под стражей по настоящему делу не содержалась,

в судебном следствии

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 00 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 19 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1 совершила тайное хищение имущества с банковского счета, принадлежащего незнакомому ей ШДА, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 00 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 13 час. 36 мин. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1 находилась в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где на прилавке увидела картхолдер с находящейся в нем картой рассрочки «

<

данные изъяты>» ПАО «

<

данные изъяты>» ***, открытой на имя ШДА ФИО1, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете данной карты, а также о наличии подключенной к указанной карте услуги 

<

данные изъяты>, не требующей введения пин-кода карты при расчете за покупки, преследуя внезапно возникший корыстный умысел, направленный на незаконное обогащение путем совершения преступления, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, решила совершить тайное хищение чужого имущества, выбрав объектом своего преступного посягательства картхолдер с находящейся в нем картой рассрочки «

<

данные изъяты>» ПАО «

<

данные изъяты>» ***, а также денежные средства, принадлежащие ШДА, находящиеся на банковском счете *** (договор *** от ДД.ММ.ГГГГ) карты рассрочки «

<

данные изъяты>» ПАО «

<

данные изъяты>» ***, путем осуществления безналичной оплаты за приобретенный ею товар с использованием электронных средств платежа - данной карты, без участия уполномоченных работников торговых организаций, в магазинах и торговых точках 

<

адрес>, намереваясь впоследствии обратить похищенные ей денежные средства в свою пользу. Реализуя свой единый преступный умысел, в период времени с 00 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 13 час. 36 мин. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, с корыстной целью похитила, взяв с прилавка принадлежащее ШДА имущество, а именно картхолдер с находящейся в нем картой рассрочки «

<

данные изъяты>» ПАО «

<

данные изъяты>» ***, материальной ценности не представляющие. После чего, в период времени с 13 час. 36 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 19 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свои единые преступные действия, направленные на хищение имущества ШДА, ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и реализуя умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ШДА, с банковского счета *** карты рассрочки «

<

данные изъяты>» ПАО «

<

данные изъяты>» ***, с использованием электронных средств платежа – данной карты, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством платежных терминалов, установленных в торговых точках и магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>, без участия уполномоченного работника торговой организации, осуществила финансовые операции по списанию денежных средств, принадлежащих ШДА, с банковского счета *** карты рассрочки «

<

данные изъяты>» ПАО «

<

данные изъяты>» ***, а именно: при помощи вышеуказанной карты, прикладывая ее к платежным терминалам, без участия уполномоченного работника торговых организаций, неоднократно произвела безналичную оплату за выбранный ею товар, а именно:

В магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 36 мин. на сумму 2 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 36 мин. на сумму 158 руб., 

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 37 мин. на сумму 10 руб., 

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 06 мин. на сумму 467 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 06 мин. на сумму 151 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 06 мин. на сумму 402 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 06 мин. на сумму 130 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 06 мин. на сумму 170 руб., 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 12 мин. на сумму 543 руб., 

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 32 мин. на сумму 565 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 час. 53 мин. на сумму 303 руб., 

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 01 мин. на сумму 553 руб.

В магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 46 мин. на сумму 261 руб. 97 коп.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 48 мин. на сумму 112 руб. 96 коп., 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 28 мин. на сумму 332 руб. 96 коп., 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 30 мин. на сумму 232 руб. 26 коп., 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 41 мин. на сумму 183 руб. 92 коп.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 45 мин. на сумму 292 руб. 96 коп., 

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 08 мин. на сумму 1063 руб. 87 коп., 

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 12 мин. на сумму 789 руб. 94 коп., 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 50 мин. на сумму 731 руб. 90 коп.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 51 мин. на сумму 170 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 48 мин. на сумму 1587 руб. 82 коп.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 45 мин. на сумму 255 руб. 98 коп.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 02 мин. на сумму 225 руб. 97 коп., 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 20 мин. на сумму 82 руб. 98 коп.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 50 мин. на сумму 495 руб. 95 коп.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 37 мин. на сумму 535 руб. 94 коп.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 57 мин. на сумму 2 177 руб. 78 коп., 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 59 мин. на сумму 748 руб. 95 коп. 

В магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 27 мин. на сумму 452 руб., 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 15 мин. на суму 775 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 17 мин. на сумму 555 руб. 

В киоске, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ж.

<

адрес>, в районе 

<

адрес>: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 19 мин. на сумму 242 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 53 мин. на сумму 906 руб.

В магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 31 мин. на сумму 773 руб., 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 32 мин. на сумму 172 руб., 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 34 мин. на сумму 196 руб.

В магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час. 58 мин. на сумму 342 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 02 час. 09 мин. на сумму 16 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 27 мин. на сумму 845 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 29 мин. на сумму 134 руб.

В магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 04 час. 06 мин. на сумму 381 руб.

В магазине «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 57 мин. на сумму 583 руб.

В магазине «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 28 мин. на сумму 1 738 руб., 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 28 мин. на сумму 110 руб. 

В магазине «

<

данные изъяты>», в торговой точке «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 29 мин. на сумму 700 руб.

В магазине «

<

данные изъяты>» торговой точке 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 39 мин. на сумму 2 154 руб.

В магазине «

<

данные изъяты>» торговой точке 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 42 мин. на сумму 406 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 43 мин. на сумму 960 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 45 мин. на сумму 130 руб.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 47 мин. на сумму 12 руб. 

В аптеке «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 51 мин. на сумму 622 руб. 99 коп.

В магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 03 мин. на сумму 2 165 руб. 41 коп.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 10 мин. на сумму 186 руб. 30 коп. 

Кроме того, ФИО1, осуществляла вызов такси, где неоднократно осуществляла финансовые операции по списанию денежных средств, а именно: при помощи вышеуказанной карты, прикладывая ее к платежному терминалу, без участия, водителей такси, произвела безналичную оплату за оказанную ей услугу: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 38 мин. на сумму 200 руб., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер ***,

- ДД.ММ.ГГГГ в 04 час. 03 мин. на сумму 400 руб., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер ***,

- ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 03 мин. на сумму 200 руб., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер ***,

- ДД.ММ.ГГГГ в 02 час. 51 мин. на сумму 200 руб., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак ***, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 24 мин. на сумму 350 руб., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак ***, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 39 мин. на сумму 200 руб., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер ***,

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 24 мин. на сумму 200 руб., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер ***.

Кроме того, ФИО1, в указанный период времени, реализуя свой единый умысел на хищение имущества ШДА, не раскрывая своих преступных намерений, передала своей несовершеннолетней дочери ГПП карту рассрочки «

<

данные изъяты>» ПАО «

<

данные изъяты>» *** для приобретения товара. ГПП, добросовестно заблуждаясь о принадлежности переданной ей ФИО1 карты рассрочки «

<

данные изъяты>» ПАО «

<

данные изъяты>» ***, полагая, что указанная карта принадлежит ФИО1, согласилась совершить покупки с использованием карты рассрочки «

<

данные изъяты>» ПАО «

<

данные изъяты>» *** на имя ШДА После чего, ГПП проследовала к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, осуществила финансовые операции по списанию денежных средств, а именно: при помощи вышеуказанной карты, прикладывая ее к платежному терминалу, без участия уполномоченного работника торговой организации, произвела безналичную оплату за выбранный ею товар: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 32 мин. на сумму 297 руб. 99 коп.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 56 мин. на сумму 1147 руб. 84 коп.,

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 02 мин. на сумму 170 руб. 

Тем самым ФИО1 незаконно произвела списание денежных средств, принадлежащих ШДА, с банковского счета *** карты рассрочки «

<

данные изъяты>» ПАО «

<

данные изъяты>» ***, совершив тайное хищение денежных средств, принадлежащих ШДА, в общей сумме 32 660 руб. 64 коп., распорядившись похищенными ею денежными средствами по своему усмотрению.

В результате своих единых преступных действий, реализовав свой преступный умысел до конца, ФИО1, в период времени с 00 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 19 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила имущество, принадлежащее ШДА, а именно картхолдер с находящейся в нем картой рассрочки «

<

данные изъяты>» ПАО «

<

данные изъяты>» ***, материальной ценности не представляющие, а также тайно похитила, незаконно списав с банковского счета *** карты рассрочки «

<

данные изъяты>» ПАО «

<

данные изъяты>» ***, посредством платежных терминалов, установленных в помещениях магазинов и торговых точек, распложенных на территории 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие ШДА, в общей сумме 32 660 руб. 64 коп., а всего похитила имущество ШДА на общую сумму 32 660 руб. 64 коп., причинив своими действиями ШДА значительный ущерб на общую сумму 32 660 руб. 64 коп., после чего с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Суд, исследовав все доказательства в их совокупности, пришел к убеждению, что вина подсудимой доказана полностью согласно описательной части приговора.

Подсудимая ФИО1 вину согласно предъявленного обвинения признала полностью, от дачи показаний в порядке ст. 51 Конституции РФ отказалась, в связи с чем были исследованы и оглашены ее показания, данные в ходе предварительного расследования в порядке ст. 276 УПК РФ. 

Так, при допросе в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 час. 00 мин. возвращалась с работы домой, по пути зашла в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>», где покупала сигареты, оплачивала своими наличными денежными средствами. После того, как совершила покупку увидела, что на приступке прилавка лежит картхолдер темно-синего цвета и торчит банковская карта. Пока продавец за ее действиями не наблюдала, взяла данный картхолдер, полагая, что это банковская карта и на ней находятся денежные средства, которые она решила все похитить, и убрала себе в карман куртки, после чего, рассчитавшись за сигареты, пошла домой. По приходу домой достала из кармана картхолдер, из него достала банковскую карту. Банковская карта была «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, не именная. Осматривая данную карту обратила внимание, что данная карта оснащена бесконтактной системой оплаты, то есть оборудована Wi-Fi модулем, по данной карте можно рассчитываться в магазинах, торговых точках при покупке товара, для этого необходимо прикладывать банковскую карту собственноручно к расчетному терминалу, не вводя пин-код. Она решила похитить денежные средства со счета данной карты, но картой решила воспользоваться только тогда, когда у нее закончатся денежные средства. Примерно через три дня, т.е. ДД.ММ.ГГГГ у нее закончились денежные средства, она решила воспользоваться найденной ею картой и приобрести товар по данной карте. Она пошла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, около 13 час. 30 мин., точное время сказать не может, где решила проверить данную карту на наличие на ней денежных средств и если на ней окажутся денежные средства, то будет приобретать товар в разных магазинах и торговых точках 

<

адрес> пока на ней либо не закончатся денежные средства, либо ее не заблокируют. Находясь в данном магазине, попросила проверить карту, после чего продавец поставила на терминале сумму 2 руб., далее она приложила найденную ею банковскую карту «

<

данные изъяты>» собственноручно к термину, после чего произошло списание денежных средств в сумме 2 руб. Далее она приобрела бутылку пива объемом 1,5 литра на сумму 158 руб., оплату произвела при помощи найденной карты, оплачивая данной картой, прикладывая собственноручно к терминалу, тем самым похищая денежные средства со счета банковской карты. Далее, при помощи найденной банковской карты «

<

данные изъяты>» оплатила за приобретенный товар, прикладывая собственноручно к терминалу за банковскую карту, а именно приобрела: жвачку или Чупа-чупс на сумму 10 руб., точно не помнит. Больше в данном магазине ничего не приобретала. По пути следования домой зашла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> где по найденной банковской карте «

<

данные изъяты>» приобрела продукты питания. Что именно приобретала и в каких количествах, уже не помнит, но все продукты уже съели, точно может сказать, что в данном магазине приобретала товар два раза. После чего пошла домой. ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 30 мин., она снова пошла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где снова приобрела товар по найденной карте, примерно два раза совершила оплаты, после чего вернулась домой. Находясь дома, где была ее дочь, передала найденную ею банковскую карту «

<

данные изъяты>», чтобы она сходила в магазин «

<

данные изъяты>» и купила продукты и что-нибудь себе. О том, что передала найденную ею банковскую карту, дочь не знала, ей не говорила, только пояснила, чтобы она за приобретенный товар прикладывала карту к терминалу. Когда дочь вернулась из магазина, карту ей вернула. После этого она пошла в магазин около 19 час. 30 мин. в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: г. 

<

адрес> где по найденной карте приобрела пиво, оплатила с помощью похищенной банковской карты. Около 20 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, она снова отправила дочь в магазин «

<

данные изъяты>», дала ей найденную банковскую карту. По приходу домой дочь вернула ей карту. Больше ДД.ММ.ГГГГ она ничего не приобретала. ДД.ММ.ГГГГ около 8 час. 20 час. она пошла в гости к своей подруге АОВ и по дороге зашла в магазин «

<

данные изъяты>», где приобрела пиво, рассчитавшись за товар найденной картой. У АОВ распивали спиртное на протяжении нескольких часов. Когда спиртное закончилось около 10 час. 15 мин., она с АОВ пошла в магазин «

<

данные изъяты>», где она приобрела еще пиво и закуску, 2 раза за приобретенный товар рассчиталась найденной картой. Далее они вышли из магазина, она подошла к ларьку с мороженным, который расположен рядом с магазином «

<

данные изъяты>», и приобрела мороженное, за приобретенный товар рассчиталась найденной картой. Они еще некоторое время распивали пиво у АОВ, после чего, когда закончилось спиртное, она пошла к себе домой. По пути следования домой около 19 час. 50 мин. зашла в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, приобрела продукты и сигареты, за приобретенный товар рассчиталась найденной картой. За весь приобретенный товар рассчитывалась банковской картой «

<

данные изъяты>», прикладывая данную карту к терминалу собственноручно, тем самым похищая денежные средства со счета банковской карты ей не принадлежащие. 

<

адрес> г. около 16 час. 45 мин. она отправила свою дочь в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, передала ей найденную ею карту, чтобы та приобрела продукты. Когда дочь вернулась, карту передала ей. ДД.ММ.ГГГГ около 7 час. 50 мин. она пошла в гости к своей подруге БА, которая проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Около 8 час. 00 час. они пошли в магазин «

<

данные изъяты>», где приобрела продукты и пиво, за приобретенный товар рассчиталась найденной картой. Около 10 час. 00 мин., она и А. снова пошли в магазин, приобрели пиво, продукты и сигареты, за весь приобретенный товар рассчитывалась найденной картой, прикладывая ее собственноручно к терминалу, тем самым похищая денежные средства со счета банковской карты. Около 6 час. 30 час. она со своего сотового телефон вызвала такси «

<

данные изъяты>» и поехала к себе домой, оплатила возле своего дома. Оплатив такси, пошла в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где приобрела продукты питания, за такси и приобретенный товар рассчиталась найденной картой, прикладывая ее собственноручно к терминалу, тем самым похищая денежные средства со счета банковской карты, ей не принадлежащие. ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 00 мин. она пошла в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>В 

<

адрес>, приобрела продукты питания и сигареты. Около 16 час. 20 мин. она отправила дочь в магазин «

<

данные изъяты>», передала ей банковскую карту, чтобы она что-нибудь купила, когда вернулась, карту она вернула. Около 17 час. 30 час. она совместно с дочерью пошла в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где приобрела продукты питания, за весь приобретенный товар рассчиталась найденной картой, прикладывая ее собственноручно к терминалу, тем самым похищая денежные средства со счета банковской карты, ей не принадлежащие. ДД.ММ.ГГГГ ночью около 1 час. 58 мин. она пришла в магазин «

<

данные изъяты>», который находится за «

<

данные изъяты>», в данном магазине приобрела алкоголь и серу, после чего пошла в гости к своей подруге БА Около 4 час. 3 мин. она со своего телефона вызвала такси «

<

данные изъяты>», до магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> и обратно, после чего пока водитель такси ждал ее около магазина, она приобрела алкоголь, оплатила с помощью похищенной банковской карты, после чего поехала обратно к А.. За такси рассчиталась возле подъезда *** 

<

адрес>. Утром этого дня она вернулась к себе домой и ходила в магазин «

<

данные изъяты>», приобретала продукты. За весь приобретенный товар рассчиталась найденной картой, прикладывая ее собственноручно к терминалу, тем самым похищая денежные средства со счета банковской карты, ей не принадлежащие. ДД.ММ.ГГГГ около 10 час. 57 мин. она ходила в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, приобретала фрукты и сигареты. Далее около 14 час. 20 мин. она совместно с дочерью и БА ходила в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, там приобретала продукты питания, алкоголь и сигареты. Около 18 час. 50 мин. совместно с БА ходила в аптеку «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где приобретала детскую смесь для детей А.. После аптеки они подошли в павильон с мороженным «

<

данные изъяты>», где приобрела мороженное, творог и молоко. Около 19 час. 3 мин. совместно с АОВ пошла в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где приобрела алкоголь и закуску. После этого они зашли в магазин «

<

данные изъяты>», где приобрела алкоголь и закуску, из него пошли к АОВ. Далее около 22 час. 10 мин. она совместно с АОВ снова пошла в магазин «

<

данные изъяты>». Из магазина пошли в магазин «

<

данные изъяты>», приобрела алкоголь и закуски. После чего вызвала такси «

<

данные изъяты>» и поехала домой, рассчиталась за весь приобретенный товар и за проезд возле своего дома найденной картой, прикладывая ее собственноручно к терминалу, тем самым похищая денежные средства со счета банковской карты, ей не принадлежащие. ДД.ММ.ГГГГ около 7 час. 53 мин. и 9 час. 00 мин. она снова ходила в магазин «

<

данные изъяты>», пробрела там алкоголь и закуску, после чего пользовалась услугами такси «

<

данные изъяты>», за приобретенный товар и такси рассчиталась найденной картой, прикладывая ее собственноручно к терминалу, тем самым похищая денежные средства со счета банковской карты, ей не принадлежащие. Около 18 час. 57 мин. она отравляла свою дочь в магазин «

<

данные изъяты>» за продуктами, давала ей банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», но при приобретении товара, оплата не прошла. Дочь вернулась домой и ей об этом сказала, она поняла, что карту заблокировали. Ей известно, что она похитила денежные средства на общую сумму 32 660 руб. 64 коп. Вину признает полностью. (

<

данные изъяты>).

При проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ подозреваемая ФИО1 указала на прилавок в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> где ДД.ММ.ГГГГ около 22 час. 00 мин. увидела картхолдер, в которой находилась банковская карта ПАО 

<

данные изъяты>, с подключенной услугой Wi-Fi и у нее возник умысел похитить данную банковскую карту, ей не принадлежащую, поскольку понимала, что на ней могут находится денежные средства. Далее указала на магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>», пояснила, что совершила покупку в данном магазине два раза, где произвела расчет по данной карте с подключенной услугой Wi-Fi, собственноручно прикладывая банковскую карту к терминалу, т.е. расплатилась незаконно банковской картой ПАО 

<

данные изъяты> за приобретенный ею товар. Далее указала на магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пояснила, что находясь в помещении магазина, приобрела товар, где произвела расчет по данной карте с подключенной услугой Wi-Fi, собственноручно прикладывая банковскую карту к терминалу, т.е. расплатилась незаконно банковской картой ПАО 

<

данные изъяты> за приобретенный ею товар. Далее указала на магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пояснила, что в данном магазине она приобрела товар, где произвела несколько расчетов по данной карте с подключенной услугой Wi-Fi, собственноручно прикладывая банковскую карту к терминалу, т.е. расплатилась незаконно банковской картой ПАО 

<

данные изъяты> за приобретенный ею товар. Далее указала на магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пояснила, что в данном магазине в нескольких точках приобрела товар, где произвела несколько расчетов по данной карте с подключенной услугой Wi-Fi, собственноручно прикладывая банковскую карту к терминалу, т.е. расплатилась незаконно банковской картой ПАО 

<

данные изъяты> за приобретенный ею товар. Далее указала на дом ее проживания по адресу: 

<

адрес>, пояснила, что она расплатилась за такси «

<

данные изъяты>» за проезд банковской картой ПАО 

<

данные изъяты> с подключенной услугой Wi-Fi, собственноручно прикладывая банковскую карту к терминалу, т.е. расплатилась незаконно банковской картой ПАО 

<

данные изъяты>. Далее указала на магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пояснила, что в данном магазине приобрела товар, произвела несколько расчетов по данной карте с подключенной услугой Wi-Fi, собственноручно прикладывая банковскую карту к терминалу, т.е. расплатилась незаконно банковской картой ПАО 

<

данные изъяты> за приобретенный ею товар. Далее указала на магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пояснила, что в данном магазине приобрела товар, где произвела несколько расчетов по данной карте с подключенной услугой Wi-Fi, собственноручно прикладывая банковскую карту к терминалу, т.е. расплатилась незаконно банковской картой ПАО 

<

данные изъяты> за приобретенный ею товар. Далее указала на 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>, пояснила, что находясь около указанного дома, она расплатилась за такси «

<

данные изъяты>» за проезд банковской картой ПАО 

<

данные изъяты> с подключенной услугой Wi-Fi, собственноручно прикладывая банковскую карту к терминалу, т.е. она расплатилась незаконно банковской картой ПАО 

<

данные изъяты>. Далее указала на магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пояснила, что находясь в помещении магазина, приобрела товар, где произвела расчет по данной карте с подключенной услугой Wi-Fi, собственноручно прикладывая банковскую карту к терминалу, т.е. расплатилась незаконно несколькими расчетами банковской картой ПАО 

<

данные изъяты> за приобретенный ею товар. Далее указала на ларек с молочной продукцией, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где она приобрела товар, произвела расчет по данной карте с подключенной услугой Wi-Fi, собственноручно прикладывая банковскую карту к терминалу, т.е. расплатилась незаконно несколькими расчетами банковской картой ПАО 

<

данные изъяты> за приобретенный ею товар. Далее указала на магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрела товар, произвела расчет по данной карте с подключенной услугой Wi-Fi, собственноручно прикладывая банковскую карту к терминалу, т.е. расплатилась незаконно несколькими расчетами банковской картой ПАО 

<

данные изъяты> за приобретенный ею товар. Далее указала на аптеку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где приобрела товар, произвела расчет по данной карте с подключенной услугой Wi-Fi, собственноручно прикладывая банковскую карту к терминалу, т.е. расплатилась незаконно несколькими расчетами банковской картой ПАО 

<

данные изъяты> за приобретенный ею товар. Далее указала на магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрела товар, произвела расчет по данной карте с подключенной услугой Wi-Fi, собственноручно прикладывая банковскую карту к терминалу, т.е. расплатилась незаконно несколькими расчетами банковской картой ПАО 

<

данные изъяты> за приобретенный ею товар, а всего похитила денежных средств на сумму 32 660 руб. 64 коп. Вину признает полностью. (

<

данные изъяты>).

При дополнительном допросе в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 подтвердила ранее данные показания, показала, что ознакомившись с тремя фрагментами видеозаписи, из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, на записях узнает себя, действительно, она совершала оплаты похищенной ею банковской картой в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время находится на испытательном сроке в кафе «

<

данные изъяты>» в должности повара. Картхолдер она выбросила за ненадобностью, где выбросила не помнит, банковскую карту оставила себе в пользовании для расчета по ней в магазинах. Вину признает полностью, раскаивается. В общей сложности причинила незнакомому ей человеку – ШДА, ущерб в сумме 32 660 руб. 64 коп. (

<

данные изъяты>).

При допросе в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вину признала полностью, в содеянном раскаялась, полностью подтверждает показания, данные при допросе в качестве подозреваемой, показала, что с суммой ущерба и с суммой иска ШДА, датой и временем совершения преступления, согласна. Сожалеет о произошедшем. ШДА принесла свои извинения. 

<

данные изъяты>).

Подсудимая ФИО1 подтвердила свои показания, раскаялась.

Потерпевший ШДА суду показал, что у него имелась неименная карта банка «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>», которую открыл около 3 лет назад, лимит по карте 75 000 руб., с нее можно было оплачивать без введения пин-кода. Данной картой пользовались они совместно с супругой, карта находилась в сумке у супруги, супруга знала пароль от карты, он не знал. Сама карта материальной ценности не представляла. Карта находилась в телефоне, в картхолдере, который ценности не представлял. Он помнит, что примерно ДД.ММ.ГГГГ они внесли сумму в пределах 7 000 – 15 000 руб., погасили лимит карты до 75 000 руб., карту убрали. Картой пользовались не часто, осуществляли крупные покупки, смс-оповещения отключили после последнего пополнения. В ДД.ММ.ГГГГ г. его супруга зашла в приложение «

<

данные изъяты>», увидела отсутствие денежных средств на карте, они сразу позвонили, заблокировали карту, поехали в полицию. С ДД.ММ.ГГГГ с карты пошли писания денежных средств с карты, данные покупки по операциям они не совершали. Покупок было много, в магазинах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ С их карты было снято 32 660 руб. 64 коп. Как потом выяснилось, его супруга ДД.ММ.ГГГГ выронила карту в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, напротив автостанции. Они живут рядом с данным магазином, часто там бывают. Причиненный ущерб является для него значительным, поскольку размер его заработной платы 70 000 руб., у супруги – 45 000 руб., у супруги имеются ипотечные обязательства в размере 17 000 руб., также они оплачивают коммунальные платежи в размере 8 000 руб., также имеется два кредита в банках «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». В настоящее время подсудимая возместила причиненный ущерб полностью.

Свидетель ГПП, показания оглашены и исследованы судом в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, показала, что помнит, что в один из месяцев ей мама давала банковскую карту «

<

данные изъяты>», карта темного цвета и на ней написаны буквы, она ходила в магазин и совершала с нее покупки. Мама объяснила, чтобы оплатить покупку ей необходимо банковскую карту приложить к терминалу для оплаты, не вводя при этом пароль. Обычно терминалы всегда находится около кассы. Она ходила в магазин. Часто приходит в магазин «

<

данные изъяты>», который около дома их проживания. Также в этот раз не было исключением, когда мама дала ей банковскую карту, она пошла в магазин «

<

данные изъяты>». Она у мамы не спрашивала, что это за карта, потому что своей маме верит и никогда не задает лишних вопросов. В магазине в основном покупала себе сок, конфетки, чипсы. Ознакомившись со сведениями банка ПАО «

<

данные изъяты>», согласно которым установлено, что она совершала покупки с банковской карты в следующие дни в магазине «

<

данные изъяты>»:

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 32 мин. списание денег на сумму – 297 руб. 99 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 56 мин. списание денег на сумму 1 147 руб. 84 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 02 мин. списание денег на сумму 170 руб. 

В магазине покупала в основном: напиток сокосодержащий, чупа-чупсы, шоколадки, чипсы, конфеты, шоколадные яйца, игрушки в виде магнитов. Все покупки совершала для себя. Действительно, в эти дни ее мама отправляла в магазин, и она совершала покупки с банковской карты, прикладывая ее к терминалу путем бесконтактной оплаты. Также несколько дней ходила в магазины совместно со своей мамой и также с ними ходила БА – подруга мамы. ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 00 мин. она снова пошла в магазин «

<

данные изъяты>», набрала корзинку продуктов, но оплатить не смогла. Она не помнит, что сказала ей кассир. Она пришла домой и отдала банковскую карту маме. Больше карту ей ее мама не давала. (

<

данные изъяты>).

Свидетель ПДА, показания оглашены и исследованы судом в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, показала, что работает в должности продавца в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>. Режим работы магазина с 8 час. до 23 час., ежедневно. В магазине реализуются фрукты, овощи, соки, продукты питания. В магазине два вида оплаты за приобретенный товар: наличный расчет и по терминалу безналичной оплаты, который оснащен чипом «

<

данные изъяты>» позволяющим рассчитываться за товар банковскими картами, оснащенными аналогичными чипами «

<

данные изъяты>» по бесконтактному способу оплаты. Ознакомившись с выпиской банка ПАО «

<

данные изъяты>», выданной на имя ШДА, пояснила, что согласно данной выписке: 

- ДД.ММ.ГГГГ 08 час. 46 мин. покупка на сумму 261 руб. 97 коп. 

- ДД.ММ.ГГГГ 08 час. 48 мин. покупка на сумму 112 руб. 96 коп. 

- ДД.ММ.ГГГГ 11 час. 28 мин. покупка на сумму 332 руб. 96 коп. 

- ДД.ММ.ГГГГ 11 час. 30 мин. покупка на сумму 232 руб. 26 коп. 

- ДД.ММ.ГГГГ 11 час. 41 минута покупка на сумму 183 руб. 92 коп. 

-ДД.ММ.ГГГГ 11 час. 45 мин. покупка на сумму 292 руб. 96 коп. 

- ДД.ММ.ГГГГ 14 час. 32 мин. покупка на сумму 297 руб. 99 коп. 

- ДД.ММ.ГГГГ 15 час. 08 мин. покупка на сумму 1 063 руб. 87 коп. 

- ДД.ММ.ГГГГ 15 час. 12 мин. покупка на сумму 789 руб. 94 коп.

- ДД.ММ.ГГГГ 14 час. 50 мин. покупка на сумму 731 руб. 90 коп. 

- ДД.ММ.ГГГГ 14 час. 51 минута покупка на сумму 170 руб. 

- ДД.ММ.ГГГГ 11 час. 48 мин. покупка на сумму 1 587 руб. 82 коп. 

- ДД.ММ.ГГГГ 11 час. 56 мин. покупка на сумму 1 147 руб. 84 коп. 

- ДД.ММ.ГГГГ 03 часа 06 мин. покупка на сумму 467 руб.

- ДД.ММ.ГГГГ 06 час. 45 мин. покупка на сумму 255 руб. 98 коп. 

- ДД.ММ.ГГГГ 08 час. 02 мин. покупка на сумму 170 руб. 

- ДД.ММ.ГГГГ 08 час. 02 мин. покупка на сумму 225 руб. 97 коп. 

- ДД.ММ.ГГГГ 11 час. 20 мин. покупка на сумму 82 руб. 98 коп.

- ДД.ММ.ГГГГ 08 час. 50 мин. покупка на сумму 495 руб. 95 коп. 

- ДД.ММ.ГГГГ 15 час. 37 мин. покупка на сумму 535 руб. 94 коп.

- ДД.ММ.ГГГГ 13 час. 57 мин. покупка на сумму 2 177 руб. 78 коп. 

- ДД.ММ.ГГГГ 13 час. 59 мин. покупка на сумму 748 руб. 95 коп.

Данные покупки были осуществлены по банковской карте 

<

данные изъяты> на имя ШДА В этот день работала она. Кто совершал эти покупки, сказать не может, прошло много времени, проходимость большая. Чеки за весь проданный товар не собирает, в конце смены «закрывает смену» и пробивает один общий отчет о закрытии смены. По суммам совершенных покупок однозначно не может сказать, что было приобретено. При предъявлении банковской карты покупателем, документов ее предъявителя она не проверяет, принадлежность предъявленных банковских карт не выясняет. О том, что в магазине «

<

данные изъяты>» в ее смену рассчитались чужой банковской картой, узнала от сотрудников полиции. В магазине имеются камеры видеонаблюдения и имеется запись с камер видеонаблюдения, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, желает выдать компьютерный диск с записью видеонаблюдения. (

<

данные изъяты>).

Свидетель ИОВ, показания оглашены и исследованы судом в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, показала, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, ей поступило задание от оперуполномоченного ОУР ОП *** МУ МВД России «

<

данные изъяты>» ЛСА произвести личный досмотр ФИО1 с целью изъятия банковской карты. Ею ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух понятых женского пола был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого ФИО1 добровольно выдала банковскую карту 

<

данные изъяты> ***, которая была ею упакована, опечатана. Изъятую в ходе личного досмотра банковскую карту 

<

данные изъяты> *** желает выдать добровольно. (

<

данные изъяты>).

Свидетель ШДЛ суду показала, что в 20-ых числа ДД.ММ.ГГГГ г. они с мужем закинули деньги на кредитную карту «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», чтобы погасить лимит. Данная карта находилась постоянно у нее в кошельке. Как она у нее потерялась, не знает. Пополнили баланс карты до 75 000 руб. В начале ДД.ММ.ГГГГ, 7-го числа, снимаются платежи. Она зашла в приложение, увидела много транзакций, которых они не совершали, в связи с чем они написали заявление в полицию о хищении денежных средств с карты, саму карту заблокировали. По карте был расход около 30 000 руб. за период с конца ДД.ММ.ГГГГ г. до 13-14 час. ДД.ММ.ГГГГ, когда была последняя транзакция. Вечером ДД.ММ.ГГГГ обнаружили хищение денежных средств с карты. По данной карте была возможна бесконтактная оплата. Они отключили уведомления, когда все погасили, поэтому и не знали о списании денежных средств. Проверив кошелек, в нем не оказалось данной карты. Следователь ей сказала, что карта была на прилавке в магазине «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>, но была ли она там, не помнит. Данную карту использовали для крупных покупок. Когда в последний раз видела карту, не помнит. Причиненный им ущерб в сумме 32 660 руб. 64 коп. является значительным, поскольку ее заработная плата составляет 45 000 руб., у мужа – 65 000 руб., они живут вдвоем, также их квартира находится в ипотеке, с ежемесячным платежом 17 000 руб., у мужа имеются кредитные обязательства около 30 000 руб., также они оплачивают коммунальные платежи в размере 8 000 руб., остальное тратят на продукты питания, одежду. В настоящее время причиненным им ущерб возмещен в полном объеме.

Свидетель БАС, показания оглашены и исследованы судом в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, показала, что у нее есть знакомая ФИО1, которая проживает по адресу: 

<

адрес>, знакомы около 3-х лет, являются соседями. ДД.ММ.ГГГГ утром к ней приходила ФИО1, они пошли в магазин «

<

данные изъяты>», где приобрели продукты питания и спиртное, она видела, что ФИО1 рассчитывалась в магазине банковской картой, прикладывая ее к терминалу. Они в этот день ходили в магазин несколько раз и все время платила Граховская. После распития спиртного, Граховская ушла. Также к ней в гости приходила Граховская ДД.ММ.ГГГГ, они посидели у нее дома, пообщались и после она уехала на такси. Это было ночью. Днем они ходили с Граховской в магазин, она покупала себе продукты питания, также расплачивалась за товар банковской картой. Также она приобрела ей детскую смесь в аптеке, она у нее спрашивала откуда деньги, но она пояснила, что она работает и ей дали заработную плату. От сотрудников полиции узнала, что ФИО1 похитила банковскую карту, и совершала оплаты с похищенной банковской карты. (

<

данные изъяты>).

Свидетель АОВ, показания оглашены и исследованы судом в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, показала, что у нее есть знакомая ФИО1, которая проживает по адресу: 

<

адрес>, знакомы около 5 лет. Познакомились на работе в «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ она пошла в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> и приобрела себе спиртное, встретила там ФИО1, та была одна. Они заходили в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где приобретали алкоголь, Граховская совершала покупку расплачиваясь при этом банковской картой. Также заходили в магазин «

<

данные изъяты>», приобретали в нем спиртное и закуску, за товар также расплачивалась ФИО1 Она задала вопрос Граховской, откуда у нее банковская карта, поскольку у нее всегда оплата была наличными денежными средствами, но она отмахнулась от нее рукой, и она не стала задавать другие вопросы. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе по адресу: 

<

адрес>, с 10 утра. С ФИО1 в этот день не виделась. Ознакомившись с записью с камеры видеонаблюдения из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, установлено, что на кассе за покупки расплачивается женщина, которая одета в куртку черного цвета, шапку фиолетового цвета, на шее повязанный шарфик. В магазине женщина совершает покупку и расплачивается за покупку банковской картой на терминале. В данной женщине узнала ФИО1 От сотрудников полиции узнала, что ФИО1 похитила банковскую карту, и совершала оплаты с похищенной банковской карты. (

<

данные изъяты>).

Согласно ответу ПАО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, на имя ШДА открыт счет ДД.ММ.ГГГГ *** и выпущена карта рассрочки «

<

данные изъяты>», по которой были совершены операции:

- ДД.ММ.ГГГГ 08 час. 36 мин. списание денег 2 руб. (

<

данные изъяты>.) 

- ДД.ММ.ГГГГ 08 час. 36 мин. списание денег 158 руб. (

<

данные изъяты>.) 

- ДД.ММ.ГГГГ 08 час. 37 мин. списание денег 10 руб. (

<

данные изъяты>.) 

- ДД.ММ.ГГГГ 08 час. 46 мин. списание денег 261 руб. 97 коп. (

<

данные изъяты>)

- ДД.ММ.ГГГГ 08 час. 48 мин. списание денег 112 руб. 96 коп. (

<

данные изъяты>)

- ДД.ММ.ГГГГ 11 час. 28 мин. списание денег 332 руб. 96 коп. (

<

данные изъяты>)

- ДД.ММ.ГГГГ 11 час. 30 мин. списание денег 232 руб. 26 коп. (

<

данные изъяты>)

- ДД.ММ.ГГГГ 11 час. 41 мин. списание денег 183 руб. 92 коп. (

<

данные изъяты>)

-ДД.ММ.ГГГГ 11 час. 45 мин. списание денег 292 руб. 96 коп. (

<

данные изъяты>)

- ДД.ММ.ГГГГ 14 час. 32 мин. списание денег 297 руб. 99 коп. (

<

данные изъяты>)

- ДД.ММ.ГГГГ 15 час. 08 мин. списание денег 1 063 руб. 87 коп. (

<

данные изъяты>)

- ДД.ММ.ГГГГ 15 час. 12 мин. списание денег 789 руб. 94 коп. (

<

данные изъяты>)

- ДД.ММ.ГГГГ 03 час. 27 мин. списание денег 452 руб. (

<

данные изъяты>)

- ДД.ММ.ГГГГ 05 час. 15 мин. списание денег 775 руб. (

<

данные изъяты>)

- ДД.ММ.ГГГГ 05 час. 17 мин. списание денег 555 руб. (

<

данные изъяты>)

- ДД.ММ.ГГГГ 05 час. 19 мин. списание денег 242 руб. (

<

данные изъяты>.)

- ДД.ММ.ГГГГ 14 час. 50 мин. списание денег 731 руб. 90 коп. (

<

данные изъяты>)

- ДД.ММ.ГГГГ 14 час. 51мин.асписание денег 170 руб. (

<

данные изъяты>)

- ДД.ММ.ГГГГ 11 час. 48 мин. списание денег 1 587 руб. 82 коп. (

<

данные изъяты>)

- ДД.ММ.ГГГГ 11 час. 56 мин. списание денег 1 147 руб. 84 коп. (

<

данные изъяты>)

- ДД.ММ.ГГГГ 03 час. 06 мин. списание денег 467 руб. (

<

данные изъяты>)

- ДД.ММ.ГГГГ 03 час. 06 мин. списание денег 151 руб. (

<

данные изъяты>.)

- ДД.ММ.ГГГГ 05 час. 06 мин. списание денег 402 руб. (

<

данные изъяты>.)

- ДД.ММ.ГГГГ 05 час. 06 мин. списание денег 130 руб. (

<

данные изъяты>.)

- ДД.ММ.ГГГГ 05 час. 06 мин. списание денег 170 руб. (

<

данные изъяты>.)

- ДД.ММ.ГГГГ 06 час. 38 мин. списание денег 

<

данные изъяты>. на сумму 200 руб. (транспорт)

- ДД.ММ.ГГГГ 06 час. 45 мин. списание денег 255 руб. 98 коп. (

<

данные изъяты>)

- ДД.ММ.ГГГГ 08 час. 02 мин. списание денег 170 руб. (

<

данные изъяты>)

- ДД.ММ.ГГГГ 08 час. 02 мин. списание денег 225 руб. 97 коп. (

<

данные изъяты>)

- ДД.ММ.ГГГГ 11 час. 20 мин. списание денег 82 руб. 98 коп. (

<

данные изъяты>)

- ДД.ММ.ГГГГ 12 час. 31 мин. списание денег 773 руб. (

<

данные изъяты>) 

- ДД.ММ.ГГГГ 12 час. 32 мин. списание денег 172 руб. (

<

данные изъяты>) 

- ДД.ММ.ГГГГ 12 час. 34 мин. списание денег 196 руб. (

<

данные изъяты>) 

- ДД.ММ.ГГГГ 20 час. 58 мин. списание денег 342 руб. (

<

данные изъяты>) 

- ДД.ММ.ГГГГ 21 час. 09 мин. списание денег 16 руб. (

<

данные изъяты>) 

- ДД.ММ.ГГГГ 23 час. 03 мин. списание денег 400 руб. (

<

данные изъяты>.)

- ДД.ММ.ГГГГ 23 час. 06 мин. списание денег 381 руб. (

<

данные изъяты>) 

- ДД.ММ.ГГГГ 08 час. 50 мин. списание денег 495 руб. 95 коп. (

<

данные изъяты>)

- ДД.ММ.ГГГГ 15 час. 37 мин. списание денег 535 руб. 94 копейки (

<

данные изъяты>)

- ДД.ММ.ГГГГ 19 час. 27 мин. списание денег 845 руб. (

<

данные изъяты>) 

- ДД.ММ.ГГГГ 19 час. 29 мин. списание денег 134 руб. (

<

данные изъяты>) 

- ДД.ММ.ГГГГ 20 час. 03 мин. списание денег 200 руб. (

<

данные изъяты>.)

- ДД.ММ.ГГГГ 21 час. 51 мин. списание денег 200 руб. 

<

данные изъяты>. (транспорт)

- ДД.ММ.ГГГГ 05 час. 57 мин. списание денег 583 руб. (

<

данные изъяты>.)

- ДД.ММ.ГГГГ 09 час. 24 мин. списание денег 350 руб. (

<

данные изъяты>.)

- ДД.ММ.ГГГГ 09 час. 28 мин. списание денег 1 738 руб. (

<

данные изъяты>.)

- ДД.ММ.ГГГГ 09 час. 28 мин. списание денег 110 руб. (

<

данные изъяты>.)

- ДД.ММ.ГГГГ 09 час. 29 мин. списание денег 700 руб. (

<

данные изъяты>)

- ДД.ММ.ГГГГ 09 час. 39 мин. списание денег 2 154 руб. (

<

данные изъяты>)

- ДД.ММ.ГГГГ 09 час. 42 мин. списание денег 406 руб. (

<

данные изъяты>)

- ДД.ММ.ГГГГ 09 час. 43 мин. списание денег 960 руб. (

<

данные изъяты>) 

- ДД.ММ.ГГГГ 09 час. 45 мин. списание денег 

<

данные изъяты> на сумму 130 руб.

- ДД.ММ.ГГГГ 09 час. 47 мин. списание денег на сумму 12 руб. (

<

данные изъяты>)

- ДД.ММ.ГГГГ 13 час. 51 мин. списание денег на сумму 622 руб. 99 коп. (

<

данные изъяты>) 

- ДД.ММ.ГГГГ 13 час. 53 мин. списание денег на сумму 906 руб. (

<

данные изъяты>)

- ДД.ММ.ГГГГ 14 час. 03 мин. списание денег на сумму 2 165 руб. 41 коп. (

<

данные изъяты>) 

- ДД.ММ.ГГГГ 14 час. 12 мин. списание денег на сумму 543 руб. (

<

данные изъяты>.)

- ДД.ММ.ГГГГ 17 час. 10 мин. списание денег на сумму 186 руб. 30 коп. (

<

данные изъяты>) 

- ДД.ММ.ГГГГ 17 час. 32 мин. списание денег на сумму 565 руб. (

<

данные изъяты>.)

- ДД.ММ.ГГГГ 17 час. 39 мин. списание денег на сумму 200 руб. 

<

данные изъяты>. (транспорт)

- ДД.ММ.ГГГГ 02 час. 53 мин. списание денег на сумму 303 руб. (

<

данные изъяты>.)

- ДД.ММ.ГГГГ 04 час. 01 мин. списание денег на сумму 553 руб. (

<

данные изъяты>.)

- ДД.ММ.ГГГГ 04 час. 24 мин. списание денег на сумму 200 руб. 

<

данные изъяты>. (транспорт)

- ДД.ММ.ГГГГ 13 час. 57 мин. списание денег на сумму 2 177 руб. 78 коп. (

<

данные изъяты>)

- ДД.ММ.ГГГГ 13 час. 59 мин. списание денег на сумму 748 руб. 95 коп. (

<

данные изъяты>). (

<

данные изъяты>).

Согласно договору *** на размещение нестационарного торгового объекта на территории муниципального образования 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ – киоск расположен по адресу: 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>).

Согласно договору аренды нежилого помещения ***р от ДД.ММ.ГГГГ, нежилое помещение ***, расположено по адресу: 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>).

Согласно договору аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, нежилое помещение расположено по адресу: 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>).

Согласно договору аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, нежилое помещение расположено по адресу: 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>).

Согласно договору купли продажи нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, нежилое помещение расположено по адресу: 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>).

Согласно договору субаренды недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ, нежилое помещение расположено по адресу: 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>).

Согласно договору аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ нежилое помещение расположено по адресу: 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>).

Согласно договору безвозмездного пользования нежилым помещением от ДД.ММ.ГГГГ нежилое помещение расположено по адресу: 

<

адрес> (

<

данные изъяты>).

Согласно договору аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ нежилое помещение расположено по адресу: 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>).

Согласно договору аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ нежилое помещение расположено по адресу: 

<

адрес> (

<

данные изъяты>).

Согласно договору аренды нежилого здания от ДД.ММ.ГГГГ нежилое здание, расположено по адресу: 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у свидетеля ПДА изъят CD-R диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с камеры видеонаблюдения, установленной в помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, который осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Осмотром видеозаписей установлено, что в помещение проходит женщина в куртке черного цвета, брюках черного цвета, на голове шапка фиолетового цвета, на шеи повязанный шарфик, совершая оплаты банковской картой, прикладывая ее к терминалу для бесконтактной оплаты. (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ИОВ изъята банковская карта 

<

данные изъяты> (ПАО) ***, которая осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (

<

данные изъяты>).

Суд, оценив показания потерпевшего, свидетелей, признанные судом достоверными, признает их надлежащими доказательствами по делу, т.к. показания в целом стабильны, последовательны, согласуются между собой и объективными доказательствами по делу, кроме того, сама подсудимая полностью признала свою вину в судебном разбирательстве, что подтверждается ее признательными показаниями в ходе предварительного расследования.

Совокупность исследованных судом доказательств свидетельствует об умысле подсудимой на тайное хищение чужого имущества, осуществляя который подсудимая, действуя из корыстных побуждений похитила тайно, списав с лицевого банковского счета банковской карты на имя ШДА, денежные средства, причинив своими действиями ущерб, после чего скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенными ею денежными средствами по своему усмотрению. Квалифицирующий признак причинения значительного ущерба гражданину обоснованно инкриминирован подсудимой. Судом исследовано материальное положение потерпевшего, в связи с чем признается судом значительным ущербом для потерпевшего. 

Решая вопросы квалификации действий подсудимой, суд квалифицирует действия подсудимой по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Учитывая поведение подсудимой в судебном заседании суд не находит оснований сомневаться в ее психической полноценности и поэтому она как лицо, вменяемое должна нести уголовную ответственность за содеянное. Этот вывод суда подтверждается справкой с психоневрологического диспансера о том, что подсудимая на учете у психиатра не состоит. (

<

данные изъяты>).

При назначении наказания суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления против собственности, относящегося к категории тяжких, суд учел сведения о личности виновной, не судимой, характеризующейся в быту удовлетворительно, работающей, по месту работы характеризующейся положительно, не замужней, имеющей ребенка на иждивении. К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, добровольное полное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, принесение извинений потерпевшему. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. Суд учел влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. Несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд на основании установленных обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также сведений о личности виновного не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении нее для изменения категории преступления.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, а равно обстоятельства содеянного, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, руководствуясь принципом восстановления социальной справедливости, с учетом мер, устанавливаемых в уголовном законе в целях защиты конституционно-значимых ценностей, исходя из требования адекватности порождаемых ими последствий, в том числе для лица, в отношении которого они применяются, тому вреду, который причинен в результате преступного деяния, с тем, чтобы обеспечивались соразмерность мер уголовного наказания совершенному преступлению, а также ради соблюдения баланса основных прав индивида и общего интереса, состоящего в защите личности, общества и государства от преступных посягательств, не усматривает оснований для назначения наказания в виде штрафа в отношении подсудимой с учетом ее материального положения, отсутствия у нее официального источника доходов, в связи с чем суд пришел к убеждению, что исправление подсудимой возможно только с назначением наказания в виде лишения свободы в соответствии с санкцией статьи закона, без применения дополнительного вида наказания в виде штрафа и ограничения свободы. При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. Судом не установлено обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ. Оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст. 53.1 УК РФ суд также не усматривает. Кроме того, суд пришел к выводу о возможности применить при назначении наказания ФИО1 положения ст. 73 УК РФ, поскольку, по убеждению суда, ее исправление в настоящее время возможно без изоляции от общества. При этом суд руководствуется конституционными требованиями справедливости и соразмерности, предопределяющими дифференциацию публично-правовой ответственности в зависимости от содеянного и иных установленных судом при рассмотрении конкретного уголовного дела существенных обстоятельств, обуславливающих индивидуализацию при применении мер государственного принуждения.

Решая вопрос гражданского иска, заявленного потерпевшим ШДА на сумму 32 660 руб. 64 коп., о взыскании имущественного ущерба, причиненного преступлением, суд пришел к убеждению, что в силу ч. 5 ст. 44 УПК РФ следует прекратить производство по гражданскому иску, в связи с полным возмещением потерпевшему ущерба и отказом потерпевшего в судебном заседании от исковых требований.

Судьбу вещественных доказательств разрешить на основании ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Обязать осужденную ФИО1 не менять без уведомления контролирующего органа места жительства, уведомлять контролирующий орган об изменениях места жительства и занятости, в срок до ДД.ММ.ГГГГ обратиться на прием к наркологу и при необходимости пройти рекомендуемый курс лечения и/или наблюдения, в течение всего испытательного срока не посещать развлекательные заведения (ночные клубы, бары и аналогичные заведения, предназначенные для реализации алкогольной продукции), если это не связано с исполнением трудовых обязанностей.

Меру пресечения осужденной ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить.

В силу ч. 5 ст. 44 УПК РФ производство по гражданскому иску потерпевшего ШДА на сумму 32 660 (тридцать две тысячи шестьсот шестьдесят) руб. 64 (шестьдесят четыре) коп., прекратить ввиду полного возмещения ущерба и отказа потерпевшего от исковых требований.

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты>;

- 

<

данные изъяты>».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение пятнадцати суток со дня провозглашения приговора в Иркутский областной суд через Братский городской суд Иркутской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.В. Головкина